Giovanni Agnelli.
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D o v e  © i r a  l a  C o r t e  e l i  T i l l i o

Nell’istromento di donazione fatta il 23 dicembre 1089 
da Ilderado da Comazzo e da Rolenda sua consorte al mo
nastero di S. Vito presso Caslione da essi fondato, tra molli 
luoghi che ancora aspellano la loro identificazione, si legge 
una « Curte que vocatur TILLIO  prope Canali ». Che 
questo luogo di Casali fosse l'attuale Casalpuslerlengo non 
si poteva mettere in dubbio perchè l’ordine con cui veni
vano nominali i beni donati nel documento lasciava credere 
con ogni sicurezza che si trattasse dell’attuale Casale, detto 
poi dai Puslerla Pusterlengo. Ma che paese fosse al dì d’oggi 
quello che ai tempi di Ilderado e anche più tardo si chia
mava Tillio, per quante ricerche abbia fallo, non mi venne 
mai fatto di conoscere. Ora da un istromento d’enfiteusi di 
ire pezzi di terreno di ragione della Chiesa di S. Giovanni 
Battista concessi ai De Maino, rogalo io Lodi il 24 no
vembre 1494 dal notaio Giacomo de Brugazzi, che si con
serva presso il duca Scolli di Milano, proprietario della pos
sessione della Biraga, e come tale tenuto a soddisfare il 
canone enfileutico di cui è parola nell’istrumenlo, si spiega 
chiaramente di quali paesi si tratta. Ivi è detto: « . • • ex 
petia una terrae ara toria  perticarum  sex decim vel circa
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iacens in territorio loci de Terranova seu de Sancto A l
berto seu de T illio, seu de Biragho laudensis dioecesis ubi 
dicitur ad Campum ecclesie in qua petia terrae constructa 
est dieta ecclesia sanclis Johannis Baptistae , cui coheret 
ab una parte stra ta  de Sancto Alberto et domini Lampu- 
gnani et consortum de Birago mediante rugia su prascrip
torum de Maino, et domini L u d i de Cottis, ab alia  su pra• 
scr ip ti domini L u d i mediante suprascripta rugia et ab 
strafela. Item ex petia  una terrae aratoriae perticarum  
centum quinquaginta vel circa iacens in suprascripto te r 
ritorio  seu ut supra et dicitur ad campaneam versus rug- 
giam de la Victabia cui coheret ab una parte S trata  de 
Casali ab roggia de la Vitabia in parte et in parte  p r e 
facios Fratrum  de Maino ab scolatorem, seu Rogia Nova  
domini B assian i de Fissiragha et ab su prascrip ti domini 
L u d i de Cottis. Item ex petia una terrae pra tivae solila  
esse etiam perticarum centum quinquaginta, et nunc est per- 
ticas centum trigin ta qualuor vel circa jacentis in su pra
scripto territorio seu ut supra et d ic itu r ad pradatium  sive  
campum presbiteri, cui coheret ab una parte  teneatur per 
suprascriptos del Biragho ab rugia dominorum V italian i 
de Borom eis, et dominii Cotii suprascrip ti ab strata  de 
C asali et ab . . .  . Cotii mediante scolatore salvis a liis  
couerentiis verioribus . . . »